
  
  

  

BOLETIM | uNIVERSIDADE 

  

  

  

  

  

  
  

DE FEDERAL 
FLUMINENSE 

SERVIÇO 

ANO XXX - Nº 028 16/02/01 

o SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 21 (VINTE E UMA) PÁGINAS COM ANEXO, 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇÃO! 

EXTRATO DE REVOGAÇÃO DE TERMO DE PERMISSÃO DE USO ........eeneaseesemes PÁG. 002 

SEÇÃO H 

PARTE 1: 

NESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS .............. ue. messes PÃG.004 

PARTES: 

DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CES................. e eeeseeeeeeemeecesmesceneseerseeaeeremero PÁG. 005 

DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO MIP.................. re sesermesemeriaremeeneeaseeacanmerremectneamo PAG. 006 

DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO MPT .............. str sremesseeseneenaeecameeesemeereoneereererteo PÁG. 009 

SEÇÃO IV 

ANEXO EEE ERA ELOA AR E ter cena ata corante trancar tener tema reenerrea tentem eamanemeamimmarraemeaser PÃG. 012 

Mid “1 
  

  oo 

Maria Conceição Lima de Andrade 

Diretora do Departamento de Serviços Gerais rita José Campos de Macedo 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas 

  

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

 



  

ANO XXX - Nº 028 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLU MINENSE 

16/02/01 SEÇÃO [- PÁG. 02 

  
nd 

  

SEÇÃO 1 
  

INSTRUMENTO : 

PARTÍCIPES 

OBJETO 

DATA 

ASSINATURAS 

EXTRATO DE REVOGAÇÃO DE TERMO DE PERMISSÃO DE USO 
  

Revogação de Termo de Permissão de Uso. 

Universidade Federal Fluminense — UFF (Permitente) c a FUNDAÇÃO 

EUCLIDES DA CUNHA DE APOIO INSTITUCIONAL À 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE - FUNAG (Permissionária). 

A revogação do Termo de Permissão de Uso firmado em 17 de abril de 2000, 

publicado no Boletim de Serviço nº 068 de 27/4/2000 com a Fundação 

Euclides da Cunha de Apoio Institucional à UFF, pcio qual foi outorgado O 

uso do espaço constituido por parte do piso superior do imóvel localizado na 

Avenida Jansen de Mclo, nº 174 — Centro — Niterói —RJ 

07 de novembro de 2000. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES, Reitor da Universidade Federal 

Fluminensc (Permitento) , ec PEDRO CARAJILESCOY, Presidente da 

Fundação Euclides da Cunha de Apoio Institucional à Universidade Federal 

Fluminense (Permissionária). 

PUBLIQUE-SE 
  

ANTONINO TADÉÊO G. DE OLIVEIRA 

Chefe do Serviço de Apoio Técnico - GAR 

PROCESSO Nº 23069.060145/00-26 
REGÊNCIA LEGAL: Lei nº 8.666, do 21.06.93. 

  

HERE



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 028 16/0201 SEÇÃO [-PÃG. 03 
  

EXTRATO DE REVOGACÃO DE TERMO DE PERMISSÃO DE USO 
  

INSTRUMENTO : Revogação de Termo de Permissão de Uso. 

PARTÍCIPES : Universidade Federal Fluminense - UFF (Permitentc) c o ANDRÉ HEES 

(Permisstonário). 

OBJETO : A revogação do Termo de Permissão de Uso firmado cm 22 de feverciro de 
2000, publicado no Boletim de Serviço nº 035 de 29/02/2000 com o Sr. André 

Hecs, tpclo qual fot outorgado o uso do espaço localizado nas adjacências do 
Blocó “D” — Escola de Engenharia — na rua Passo da Pátria, nº 156 - São 

Domingos — Niterói — RJ, com árca de 8,00m2 (oito metros quadrados), para 

instalação de uma carrocinha adaptada para venda de cachorro quente c 
refrigerante em geral. 

DATA ; 15 de janciro de 2001. 

ASSINATURAS : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES, Reitor da Universidade Federal 

Fluminense (Permitentc), c ANDRE HEES (Permissionário). 

PUBLIQUE-SE 
  

ANTONINO TADÊO G. DE OLIVEIRA 

Chefe do Serviço dc Apoio Técnico —- GAR 

PROCESSO Nº 23069.060468/99-50 
REGÊNCIA LEGAL: Leci nº 8.666, de 21.06.93. 
  

HO



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXX - Nº 028 16/02/01 SEÇÃO 1 -PÃG. 04 
  

  

SEÇÃO IH 
  

Partç |; 
  

GAR, em 08/02/01 

De acordo com os Decretos 2.794, de 01/10/98 (an. 10 & 48) c 94.664, de 23/07/87 (art. 40, a 

Portaria 475, de 26/08/87 (art. 31) e, ainda a Resolução 163/95/CEP c tendo em vista o pronunciamento da 

Pró-Reitoria de Pesquisa c Pós-Graduação, AUTORIZO o AFASTAMENTO no Pais dos seguintes 

servidores: 

AFASTAMENTO INTEGRAL 

LUZ AMANDA MELGAR SANTANDER, Professor Assistente, Ref. 01, DE,, lotada no Departamento de 

Estatística, do Centro de Estudos Gerais, para cumprir programa de pesquisa, como partc dos estudos de 

Doutorado em Engenharia de Produção da COPPE/Universidade Federal do Rio de Janciro/UFRJ, junto à 

Universidade Federal do Espirito Santo/UFES, no periodo inictal de 01 de outubro dc 2000 a 30 de setembro 

de 2002, com ônus limitado (pedido de bolsa de Doutorado Sandwich no Pais/CAPES em tramitação), (Proc. 

23069.041777/00-12). 

MARIA LUCIA WILTSHIRE DE OLIVEIRA, Professor Adjunto , Ref, 02, D.E,, lotada no Departamento 

de Letras Clássicas c Vernáculas, do Centro de Estudos Gerais, para cumprir programa de Pós-Doutorado cm 

Teoria e História Literária (Leituras Auerbach), na Universidade Estadual de Campinas/UNICAMP, SP, no 

periodo total de 01 de março de 2001 a 28 de fevereiro de 2002, com ônus limitado, pedido de bolsa de Pós- 

Doutorado PICDT/CAPES em tramitação); (Proc. 23069.040098/01-38). 

PRORROGAÇÃO DE AFASTAMENTO INTEGRAL 

KARLA GUEDES CARNEIRO DA SILVA, Professor Assistente, Ref. 03, D.E., lotada no Departamento de 

Gcomctria, do Centro de Estudos Gcrais, para concluir curso de Doutorado em Engenharia Elétrica, na 

Pontifícia Universidade Católica do Rio de Janciro, no periodo complementar de 1º de março de 2001 a 28 de 

fevereiro de 2002, com ônus limitado (Proc. 23069. 040270/01-53). 

TÂNIA MARIA CORDEIRO DE AZEVEDO, Professor Assistente, Ref. 04, D.E., lotada no Departamento 

de Educação Fisica ce Desportos, do Centro de Estudos Gerais, para concluir curso de Doutorado em 

Educação, na Universidade de São Paulo/USP, no periodo complementar de 1º de março de 2001 a 28 de 

feverciro de 2003, com ônus CAPES (Proc. 23069. 040008/99-97). 

Publique-se 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor - 

Hut 

GAR, em 13/02/01 

Dc acordo com os Decretos 2.794, de 01/10/98 (art. 10 8 49 c 94.664, de 23/07/87 (am. 47), a 

Portaria 475, de 26/08/87 (art. 31) c, ainda a Resolução 163/95/CEP e tendo em vista o pronunciamento da 

Pró-Reitoria de Pesquisa c Pós-Graduação, AUTORIZO o AFASTAMENTO no Pais dos seguintes 

servidores: 

PRORROGAÇÃO DE AFASTAMENTO INTEGRAL 

SHIZUKO KAJISHIMA, Professor Assistente, Ref. 03, D.E,, lotada no Departamento de Nutrição e 

Dictética, do Centro de Ciências Médicas, para concluir curso de Mestrado em Ciência c Tecnologia dc 

Alimentos, na Universidade Federal Rural do Rio dc Taneiro/UFRRJ, para o período complementar de 02 de 

março de 2000 a 31 de agosto de 2000, com ônus limitado (Proc. 23069.030111/00-25). 

HA



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 028 16/02/01 SEÇÃO ILPÁG. 05 
  

Continuação... 

ÉRICA TEREZINHA VIEIRA DE ALMEIDA, Professor Assistente, Ref. 01, D.E., lotada no Departamento 
de Serviço Social de Campos, do Centro de Estudos Sociais Aplicados, para concluir curso de Doutorado cm 

Serviço Social, na Universidade Fedcra! do Rio de Janciro/UFRJ, no período complementar de 02 de março de 

2001 a 01 de março de 2002, com ônus CAPES (Proc, 23069.020098/01-11). 

Publique-se 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

nn 

GAR, cm 13/02/01 

Tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de Pesquisa c Pós-Graduação, AUTORIZO a 

PRORROGAÇÃO DA SUSPENSÃO do afastamento integral para realizar curso de Doutorado cm Educação 

na USP, por motivo de usufruto de licença médica, do Professor Assistente, Ref. 04, D.E., HELOISA DE 

OLIVEIRA SANTÓS VILLELA, lotada no Departamento de Fundamentos Pedagógicos, do Centro de 

Estudos Sociais Aplicados, no periodo de 01 de fevereiro a 31 de março de 2001. 

Publique-se 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HAHA 

Parte 4: 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CES - Nº 03/01 Em, 08 de feverciro de 200] 

O DIRETOR DO CENTRO DE ESTUDOS SOCIAIS APLICADOS, no uso de suas 

atribuições legais, 

RESOLVE 

|. Remover a servidora MIRIAN DE SOUZA VALADÃO, Agente Administrativo, do CES 

para Colégio Técnico Agricola Idefonso Bastos Borges, 

2. Esta DTS entrará cm vigor na data de sua publicação; 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Director do CES 

HU 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CES Nº 04/01 Em, 08 de fevereiro de 2001. 

O DIRETOR DO CENTRO DE ESTUDOS SOCIAIS APLICADOS, no uso de suas 

atribuições legais, 

RESOLVE 

|. Remover o servidor UBIRATAN ALVES DA SILVA, Assistente cm Administração da 

Coordenação do Cutso de Econoniia para o CES; 

2. Esta DTS entrará cm vigor na data de sua publicação; 

LUIZ PEDRO ANTUNES 
Diretor do CES 

HHHHT



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXX - Nº 028 16/02/01 SEÇÃO ILPÁG. 06 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 05/01 Em, 08 de fevereiro de 2001. 

O DIRETOR DO CENTRO DE ESTUDOS SOCIAIS APLICADOS, no uso de suas 

atribuições-lcgais, 

RESOLVE 

|-Remover o servidor JOAQUIM DURVAL DE PINHO FREITAS. Operador de Computador 

do CES para ESD; 

2-Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação; 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Director do CES 

“EUA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MIP Nº 001 / 2001, em 2 de Janciro de 2001. 

O Chefe do Departamento de Microbiologia e Parasitologia, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo artigo 14 do Estatuto da Universidade Federal Fiuminensc, bem como pelo artigo 41, alínca h, 

do Regimento Geral da Universidade. 

RESOLVE: 

Designar para compor Banca Examinadora de Monitoria na Disciplina de PARASITOLOGIA 

V os sepuintos professores: 

PRESIDENTE = Prof. José Ottilio Leite Machado - Matricula SIAPE nº 0310282-2 

MEMBRO 2º = Prof. Beatriz Brener de Figueiredo - Matricula SIAPE nº 0310771-9 

MEMBRO 3º = Prof. Otilio Machado Pereira Bastos - Matricula SIAPE nº 0308255-4 

OTÍLIO MACHADO PEREIRA BASTOS 
Chefe do MIP - SIAPE 

HH 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MIP Nº 002 / 2001, cm 2 de Janciro de 2001. 

O Chefe do Departamento de Microbiologia e Parasitologia, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo artigo 14 do Estatuto da Universidade Federal Fluminense, bem como pelo artigo 41, alinca h, 

do Regimento Geral da Universtdade. 

RESOLVE: 

Designar para compor Banca Examinadora de Monitoria na Disciplina de PARASITOLOGIA 

VI os seguintes professores: . 

PRESIDENTE = Prof. José Ottilio Leite Machado - Matricula SIAPE nº 0310282-2 

MEMBRO 2º = Idalina de Jesus Pereira — Matricula SIAPE nº 0312151-7 

MEMBRO 3º = Profº Claudia Mº Antunes U. S. Maior — Matrícula SIAPE nº 0312149-5 

OTÍLIO MACHADO PEREIRA BASTOS 

Chefe do MIP — SIAPE 
HUHHH



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXX - Nº 028 16/02/01 SEÇÃO ITPÁG. 07 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MIP Nº 003 / 200!, em 2 de janciro de 2001. 

O Chefe do Departamento de Microbiologia c Parasitologia, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo artigo 14 do Estatuto da Universidade Federal Fluminense, bem como pclo artigo 41, atinca h, 

do Regimento Geral da Universidade. 

- RESOLVE: 

Designar para compor Banca Examinadora de Monitoria na Disciplina de MICOLOGIA II, 

os seguintes professores: 

PRESIDENTE = Prof. Giani de Oliveira Saraça — Matricula SIAPE nº 0307575-2 
MEMBRO 2º = Prof. Kátia Mº P. Nuncs Simões — Matricula SIAPE nº 0303953-5 

MEMBRO 3º = Prof Vera Lúcia da Silva Ribeiro —- Matricula SIAPE nº 0308551-1 

OTÍLIO MACHADO PEREIRA BASTOS 
Chefe do MIP - SIAPE 

HAHA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MIP Nº 004 / 2001, em 02 de Janeiro de 2001. 

O Chefe do Departamento de Microbiologia e Parasitologia, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo artigo 14 do Estatuto da Universidade Federal Fluminense, bem como pelo artigo 41, alinca h, 

do Regimento Geral da Universidade. 

RESOLVE: 

Designar para compor Banca Examinadora de Monitoria na Disciplina de MICOLOGIA HI, 

os seguintes professores: 

PRESIDENTE = Prof” Penha Sueli Silva Florido - Matricula SIAPE nº 0307235-4 

MEMBRO 2º = Prof” Myriam Bandeira Vianna Cortes — Matricula SIAPE nº 0303954-3 

MEMBRO 3º = Profº Luis Ricardo de Souza Braga — Matrícula SIAPE nº 0307520-5 

OTÍLIO MACHADO PEREIRA BASTOS 
Chefe do MIP - SIAPÉ 

PEA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MIP Nº 05/2001, em 2 de Janciro de 2001. 

O Chefe do Departamento de Microbiologia e Parasitologia, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo artigo 14 do Estatuto da Universidade Federal Fluminense, bem como pelo artigo 41, alinca h), 

do Regimento Geral da Universidade, 

RESOLVE: 

Designar para compor Banca Examinadora de Monitoria na Disciplina de 

BACTERIOLOGIA JII, os seguintes professores: - 

PRESIDENTE = Prof. Roosevelt M, A, Boechat - Matrícula SIAPE nº 0306776-8 

MEMBRO 2º = Prof. Aloysio M, F. Cerqueira- Matricula SIAPE nº 0312150-9 

MEMBRO 3º = Prof. Walter Lilenbaum - Matricula SIAPE nº 0311008-6 

OTÍLIO MACHADO PEREIRA BASTOS 
Chefe do MIP — SIAPE 

REA



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXX - Nº 028 16/02/0] SEÇÃO U PÁG. 08 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MIP Nº 06/2001, em 2 de Janciro de 2001. 

O Chefe do Departamento de Microbiologia € Parasitologia, no uso das atribuições que lhc são 

conferidas pelo artigo 14 do Estatuto da Universidade Federal Fluminense, bem como pelo artigo 41, alinca h, 

do Regimento Geral da Universidade. 

RESOLVE: 

Designar para compor Banca Examinadora de Monitoria na Disciplina de 

BACTERIOLOGIA II, os seguintes professores: 

PRESIDENTE = Profa. Sheila Farage — Matricula SIAPE nº 0307486-1 

MEMBRO 2º = Prof, João Carlos de Oliveira Tórtora - Matricula SIAPE nº 03086134 

MEMBRO 3º = Prof Roosevelt Bocchat - Matrícula SIAPE nº 0306776-8 

OTÍLIO MACHADO PEREIRA BASTOS 
Chefe do MIP — SIAPE 

RR RE 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº MIP Nº 07/2001, em 2 de Janeiro de 2001. 

O Chefe do Departamento de Microbiologia c Parasitologia, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo artigo 14 do Estatuto da Universidade Federal Fluminense, bem como pelo artigo 41, alínea h, 

do Regimento Geral da Universidade. 

RESOLVE: 

Designar para compor Banca Examinadora de Monitoria na Disciplina de 

BACTERIOLOGIA IV, os seguintes professores; 

PRESIDENTE = Profº Helena Rodrigue Lopes — Matrícula SIAPE nº 1092817-0 

MEMBRO 2º = Prof” Marcia Soares Pinheiro - Matricula SIAPE nº 1038430-7 

MEMBRO 3º = Prof!. Mauro Romero Lcal Passos — Matricula SIAPE nº 0302886-0 

OTÍLIO MACHADO PEREIRA BASTOS 
Chefe do MIP - SIAPE 

HHHIA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº MIP Nº 08/2001, em 2 de Janciro de 2001. 

O Chefe do Departamento de Microbiologia c Parasitologia, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo artigo 14 do Estatuto da Universidade Federal Fluminense, bem como pelo artigo 41, alinca h, 

do Regimento Geral da Universidade. 

RESOLVE: 

Designar para compor Banca Examinadora de Monitoria na Disciplina de VIROLOGIA II, os 

seguintes professorcs: 

PRESIDENTE = Profº. Adclar Carvalho Quintacs — Matricula SIAPE nº 0303958-6 

MEMBRO 2º = Prof”. Claudia Lamarca Vitral - Matricula SIAPE nº 0311391-3 

MEMBRO 3º = Prof”. Terezinha Montalvão Cabral — Matrícula SIAPE nº 0310495-7 

OTÍLIO MACHADO PEREIRA BASTOS 

Chefe do MIP - SIAPE 

RR RR



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXX - Nº 028 16/02/01 SEÇÃO II PÁG. 09 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 01/2001 — (CMM) c 24/01/2001) 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE PATOLOGIA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 

LEGAIS 

RESOLVE: 

1. Designar os docentes Regina Helena Saramago Peralta, Salim Kanaan c Mary Lourdes da 

Silva Ribeira, matriculas UFF nº01300-9,00053-8 e 06566-9, respectivamente , para comporem a banca 

examinadora de monitoria da disciplina de Bioquimica Clinica MPT06039. 

2. Esta DTS entrará cm vigor na data de sua publicação. 

MARIA DA GRAÇA A.€.S. SAMPAIO 

Chefe do MPT 

Hunt! 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 02/2001 —- (CMM) c 24/01/2001) 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE PATOLOGIA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 

LEGAIS 

RESOLVE: 

|. Designar os docentes Eulógio Carlos Queiroz de Carvalho, Ana Maria Reis Ferreira c 

Rogerio Torteliy, matrículas UFF nº03607-3,11854-5 c 02650-7,respectivamente ,para comporem a banca 

examinadora de monitoria da disciplina de Anatomia Patológica Veterinária | MPT03035., 

2. Esta DTS entrará em vipor na data de sua publicação. 

MARIA DA GRAÇA A.C.S. SAMPAIO 

Chefe do MPT 

UHUHA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 03/2001 - (CMM) c 24/01/2001) 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE PATOLOGIA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 

LEGAIS 

RESOLVE: 

|. Designar os docentes Eulógio Carlos Queiroz de Carvalho, Ana Mania Reis Ferreira c 

Roperio Tortelly, matrículas UFF nº03607-3,11854-5 e 02650-7, respectivamente, para comporem à banca 

examinadora de monitoria da disciplina de Anatomia Patologica Veterinária IL MPTOS036 . 

2. Esta DTS entrará cm vigor na data de sua publicação. 

MARIA DA GRAÇA A.€.S. SAMPAIO 
Chefe do MPT 

HAHAH



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXX - Nº 028 16/02/01] SEÇÃO H PÁG. 010 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 04/2001 — (CMM) c 24/01/2001) 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE PATOLOGIA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 

LEGAIS - 

RESOLVE: 

|, Designar os docentes Heloisa Werneck de Macedo, Fernando Campos Sodré c Pedro Juan 

José de Mondino, matrículas UFF nº11843-2, 06255-4 c 00499-3,respectivamente , para comporem a banca 

examinadora dc monitoria da disciplina de Parasitologia Clinica MPT04044. 

2. Esta DTS entrará cm vigor na data de sua publicação. 

MÁRIA DA GRAÇA A.€.S. SAMPAIO 

Chefe do MPT 

ERA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 05/2001 — (CMM) c 24/01/2001) 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE PATOLOGIA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 

LEGAIS 

RESOLVE: 

1. Designar os docentes Claudio Loredo de Sá, Gcorgina Severo Gomes c Salin Kanaan, 

matrículas UFF nº06133-2, 11113-7 c 00053-8, respectivamente, para comporem à banca examinadora de 

monitoria da disciplina de Hematologia Clinica MPT04042. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

MARIA DA GRAÇA A.C.S. SAMPAIO 
Chefe do MPT 

HUHHH 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 06/2001 — (CMM) c 24/01/2001) 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE PATOLOGIA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 

LEGAIS 

RESOLVE: 

1. Designar os docentes Maria da Graça Antuncs Cerqueira Saback Sampaio, Joaquim 

Alciones de Souza e Silvia Susana Bona de Mondino matrículas UFF nº2926-9,07094-7 ce 07955-9, 

respectivamente, para comporem a banca examinadora de monitoria da disciplina de Microbiologia Clinica 

MPT0O5038. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

MARIA DA GRAÇA A.€.S. SAMPAIO 

Chefe do MPT 

HM Hi



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXX - Nº 028 16/02/01 SEÇÃO IEPÁG. OT] 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 07/2001 - (CMM) c 24/01/2001) 

“O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE PATOLOGIA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 

LEGAIS 

RESOLVE: 

). Designar os docentes Rosa Maria Ribeiro Vicira, Andrea Alice da Silva e Eliene Carvalho 

da Fonseca, matriculas UFF nº05921-1,13095-9c 00094-2,respectivamente, para comporem a banca 

examinadora de monitoria da disciplina de Imunologia Clinica MPT03040. 

2. Esta DTS entrará cm vigor na data de sua publicação. 

MARIA DA GRAÇA A.€.S. SAMPAIO 

Chefe do MPT 

UR RR:



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXX - Nº 028 16/02/01 SEÇÃO IV PÁG. 012, 
  

  

SEÇÃO IV 
  

ANEXOS 
  

EDITAL 

A Coordenadora do Curso de Pós-graduação cm Física faz saber aos interessados que estão abertas as 

inscrições para seleção aos Cursos de MESTRADO e DOUTORADO EM FÍSICA nas seguintes 

condições: 

1- Local: Instituto de Física -Coordenação de Pós-Graduação 

Rua General Milton Tavares de Souza s/n 

Campus da Praia Vermelha 

24210-340 - Niterói - RJ 

2- Inscrições: de 19/02/01 a 07/03/01 

3- Provas de Seleção e Entrevista: 8e 9 de março, às 9 h. 

As provas de seleção são obrigatórias para os interessados ao curso de Mestrado, bem como para os 

candidatos ao curso de Doutorado, que não dispõem de título de Mestre. 

4- Número de Vagas: 

Mestrado: 15 

Doutorgdo: 15 

Estrangeiro: 05 

As vagas para estudante estrangeiro, caso não sejam preenchidas, serão ocupadas por brasileiros. 

5. Documentação: 

Ficha de inscrição - disponível na home-page: www. if.uff.br 

Diploma ou declaração de conclusão de curso (2 vias) 

Cópia de Documento de Identidade (2 vias) 

Cópia do CPF (2 vias) 
02 (duas) fotos 3x4 

02 (duas) cartas de recomendação 

6 - Poderão concorrer às vagas candidatos portadores de títulos de nível superior em Física ou Cursos 

afins. 

7 - Conteúdo Programático: 

Serão aplicadas 02 (duas) provas que terão como conteúdo o ciclo Básico e o Profissional do curso de 

graduação em Física, respectivamente. 

Bibliografia sugerida: 
  

1º Prova - Ciclo Básico: 

| Nussenzveig. M. Curso de Física Básica. Vols. 1. 2. 3c4., Ed. Edeard Blucher.



TT 

  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXX - Nº 028 16/02/01 SEÇÃO IV PÁG. 013 
  

Continuação... 

2º Prova - Ciclo Profissional: 

  

|) Symon, K. R., Mecânica. Ed. Campus. 

2) Goldstein, H., Classical Mechanics (2a. pdição). Ed. Allison Wesley. 
  

3) Reitz, J. R., Milford, F. J.c Christy, R. W., Fundamentos da Teoria Electromagnética. Ed. Campus. 
  

4) Griffiths, D. J., Introduction to Elctrodynamics. Prentice Hall. 
  

5) Butkov, E., Fisica Matemática. Ed, Guanabara Dois. 
  

  

6) Gaslorowicz, S., Física Quântica. Ed. Guanabara Dois. 

7) Cohen-Tannoudiji, C., Diu, B. c Lalog, F., Quantum Mechanics. vols. 1 e 2. Ed. Wilcy-Interscience. 

8) Reif, F., Statistical Physics (Curso de Física de Berkcley, vol. 5). Ed. McGraw-Hill, 
  

  

9) Reif, F., Fundamentals of Statistisa! and Thermal Physics. Ed. McGraw-Hill. 
  

Atenciosamente, 

ANDRÉA LATGE 
Coord.Curso de Pós-Graduação Fisica 

HUB



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXX - Nº 028 16/02/01 SEÇÃO IV PÁG. 014 
  

COORDENAÇÃO DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO 

EM PLANEJAMENTO AMBIENTAL 

EDITAL 

A Coordenadora do Curso de Especialização cm Plancjamento Ambiental, do 

Departamento de Geografia, Instituto de Geociências da Universidade Federal Fluminense, faz saber que estão 

prorrogadas as inscrições para o processo de seleção de candidatos ao Curso de Especialização cm 

Plancjamento Ambiental, para o período letivo compreendido entre março de 2001 c fevereiro dc 2002, na 

forma deste cdital, 

Das Inscrições 

- Pcriodo: 05 a 15 de março de 2001. 

- Horário: 9:00 — 15:00 h. 

- Local: sala 502 do Departamento de Geografia, Instituto de Geociências 

Av. Litorânca, s/nº - Campus da Praia Vermelha, Boa Viagem, Niterói - RJ CEP. 24.210-340 

Tel/fax: (021) 620-5054 e Tel (021) 621-6908 

Da Clientela 

Profissionais de nível superior envolvidos com a temática sócio-ambiental c interessados na claboração de 

metodologias de entendimento c de apreensão da complexa relação sociedade c natureza, 

Dos Documentos Necessários 

- Documento de conclusão do curso de graduação (xcrox) 

- Carteira de identidade (xcrox) 

- CIC (xcrox) 

- Curriculum Vitac (comprovado) 

- Carta dirigida à Coordenação do curso, para fim de entrevista, explicitando os seguintes pontos: 

a) formação profissional; 

b) interesses do candidato em relação ao curso; 

c) disponibilidade real de tempo que poderá dedicar às atividades do curso de pós-graduação. 

Inscrição e Mensalidades 

- Inscrição para seleção : R$ 30,00 (pagos na secretaria, no ato da inscrição) 

- Mensalidades: 12 (dez) parcelas de R$ 30,00 no decorrer do curso. 

Do Processo de Seleção 

O candidato scrá classificado mediante avaliação obtida com:



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXX - Nº 028 | 16/02/01 SEÇÃO IV PAG. 015 
  

Continuação... 

Do Horário de Realização do Curso 

- O curso será realizado de 2º a 6º feira no horário de 14 “as 18 horas. As aulas serão ministradas em, pelo 

menos, três dias da semana. O curso scrá iniciado cm março dc 2001, devendo concluir-se cm feverciro de 

2002. 

Da Obtenção do Grau de Especialista 

Para a obtenção do grau de Especialista, o aluno deverá integralizar um total de 360 (trezentos e sessenta) 

horas em disciplinas obrigatórias e mais 60 (sessenta) horas em créditos optativos de conteúdos específicos de 

magistério superior. À frequência minima exigida para todas as atividades do curso é de 85%. 

Prof MÔNICA COX DE BRITTO PEREIRA 
Coordenadora do POPA 

HHBHE



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSI! 

ANO XXX - Nº 028 16/02/01 SEÇÃO IV PÁG. 016 
  

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

CENTRO DE ESTUDOS SOCIAIS APLICADOS 

FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO E CIÊNCIAS CONTÁBEIS 

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE 

COORDENAÇÃO DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO - LATO SENSU - ESPECIALIZAÇÃO EM 

"CONTABILIDADE c AUDITORIA-PGCA" 

EDITAL 
  

ABERTURA DE INSCRIÇÕES PARA O RECRUTAMENTO E 

SELEÇÃO DE CANDIDATOS AO CURSO DE PÓS- 

GRADUAÇÃO - LATO SENSU - ESPECIALIZAÇÃO EM 

"CONTABILIDADE c AUDITORIA - PGCA" 

| - INSCRIÇÕES: 

Estarão abertas do dia 03/01 a 05/03/2001, as inscrições para sessenta (60) candidatos interessados em 

cursar o "Curso de Pós-Graduação - Especialização cem "Contabilidade c Auditoria” - turmas do 1º 

semestre/2001. Havendo demanda poderão ser formadas outras turmas de ipual número de vagas inclusive em 

outros municípios. O Curso será ministrado aos sábados de 8:00 às 17:00 horas. 

2 - REQUISITOS BÁSICOS: 
  

Candidatos graduados, portadores de diploma reconhecido oficialmente pelo Ministério da Educação. 

3 - OBJETIVOS: 
  

3.)- Capacitar o profissional que atua nas empresas € organizações públicas, inclusive magistério superior 

(Docência) de conformidade com a Resolução CES nº 3, de 05 de outubro de 1999 do Presidente da Câmara 

de Educação Superior do Conselho Nacional de Educação. 

3.2- Fornecer informações e conhecimentos que especializam o profissional/Docência. 

3.3- Levar o profissional a tomar decisões mediante à utilização dos conhecimentos adquiridos no Curso 

( Estudo de Casos- Jogos de Empresa etc). 

4 - DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA: 
  

e Cópia autenticada do Diploma de Graduação reconhecido pelo MEC; 

e Cópia do Histórico Escolar, 

e Cópia da Carteira de Identidade, 

e Cópia do CPF; 

e Curriculum Vitac detalhado; 

e Duas (2) fotos 3x4; 

e Preenchimento da Ficha de Inscrição; 

e Pagamento da 1º parcela correspondente a taxa dc Inscrição. 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXX - Nº 028 16/02/01 SEÇÃO IV PÁG. 017 
  

Continuação... 

6 - CONDIÇÕES DE APROVAÇÃO NO CURSO: 
  

A aprovação cm cada disciplina do Curso depende da obtenção, pelo aluno, dc média igual ou superior a 

7,9 (setc) c de indice de fregiúência minimo de 75% (setenta e cinco por cento). 

A obtenção do Certificado de Especialização em "Contabilidade c Auditoria * está condicionado à 

aprovação em todas as disciplinas obrigatórias e optativas do Curso c à realização de Monografia devidamente 

aprovada (média igual ou superior q 7,0 (sete) ). 

7 - CALENDÁRIO ESTIMADO: 

7.1 - Inscrição de 03/01 a 03/03/2001; 
7.2 - Entrevista entre 05/03 a 07/03/2001; 

7.3 - Início do Curso previsto para 10/03/2001, 
7.4 - Término do Curso previsto para 23/03/2002. 

8 - INVESTIMENTO PELO ALUNO = VALORES DAS PARCELAS: 

8.1 - 1º parcela (taxa de inscrição) R$300,00 (trezentos reais), 

8.2-2"a 12" parcelas (mensalidades com vencimento todo dia 10 de cada 

mês, vencendo a 2º em 20/03/2001 - R$300,00 (trezentos reais cada uma); 

8.3 - Servilores da UFF, isento de pagamento, de acordo com a Resolu- 

ção 69/99 do CEP (10% das vagas). 

9 - LOCAL DA INSCRIÇÃO E INFORMAÇÕES ADICIONAIS: 

Faculdade de Administração e Ciências Contábcis/UFF 

Coordenação da Pós-graduação - PGCA 

Rua São Paulo, nº 30 - sala 710 e 716 - Campus do Valonguinho - Centro - Niterót - RJ - CEP.: 24.020-005 - 

Telcfoncs= (21) 620-0472 - 719-6433 c719-3035 (FAX) 

PROF. EDSON PIMENTA NEVES 

COORDENADOR- 

RHHHA 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXX - Nº 028 16/02/01 SEÇÃO IV PÁG. 018 
  

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

CENTRO DE ESTUDOS SOCIAIS APLICADOS 

FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO E CIÊNCIAS CONTÁBEIS 

. DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE 

COORDENAÇÃO DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO - LATO SENSU - ESPECIALIZAÇÃO EM 

"CONTROLADORIA c FINANÇAS-PGCF" 

EDITAL 

ABERTURA DE INSCRIÇÕES PARA ORECRUTAMENTO E SELEÇÃO 

DECANDIDATOS AO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO - LATO SENSU ESPECIALIZAÇÃO EM 

"CONTROLADORIA c FINANÇAS ". 

| - INSCRIÇÕES: 
  

Estarão abertas do dia 03/01 a 05/03/2001, as inscrições para sessenta (60) candidatos interessados cm 

cursar o "Curso de Pós-Graduação - Especialização em "Controladoria Finanças" — turmas do 1º 

semestre/2001. Havendo demanda poderão ser formadas outras turmas de igual número de vagas, inclusive em 

outros municípios. O Curso será ministrado aos sábados de 8:00 às 17:00 horas. 

2 - REQUISITOS BÁSICOS: 

Candidatos graduados, portadores de diploma reconhecido oficialmente pelo Ministério da Educação. 

3 - OBJETIVOS: 
  

3.1 - Darao profissional de nível superior uma visão global de negócios. 

32- Fornecer informações gerenciais de Controle e Finanças necessárias a plena gestão para tomada de 

decisão. 

33 - Trabalhar com os conhecimentos obtidos, aplicando-os nas atividades de gestão de Contabilidade 

Empresarial, Controladoria, Finanças, Mercado Financeiro, Auditoria, Planejamento Contábil c Tributário, 

Controle Orçamentário c Projetos de Investimento. 

4 - DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA: 
  

Cópia autenticada do Diploma de Graduação reconhecido pelo MEC; 

Cópia do Histórico Escolar, 

Cópia da Carteira de Identidade; 

Cópia do CPF; 

Curriculum Vitac detalhado: 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL PFLUMINENSI 

ANO XXX - Nº 028 16/02/01 SEÇÃO IV PÁG 019 
  

Continuação... 

5 - PROCESSO SELETIVO: 
  

A seleção dentre os candidatos inscritos dar-se-á por: 

e Análisc do Curriculum Vitac; 

e Análise do Histórico Escolar; 

e Entrevista. 

6 - CONDIÇÕES DE APROVAÇÃO NO CURSO: 

A aprovação em cada disciplina do Curso depende da obtenção, pelo aluno, de média igual ou superior a 

7,0 (sctc) e de indice de frequência mínimo de 75% (setenta c cinco por cento). 

A obtenção do Certificado de Especialização em “Controladoria e Finanças “* está condicionado à 

aprovação em todas as disciplinas obrigatórias e optativas do Curso c à realização de Monografia devidamente 

aprovada (média igual ou superior a 7,0 (sete) ). 

H 

7- CALENDÁRIO ESTIMADO: 
  

7.1 - Inscrição de 03/01 a 03/03/2001]; 
7.2 - Entrevista entre 05/03 a 07/03/2001; 

7.3 - Inicio do Curso previsto para 10/03/2001; 
7.4 - Término do Curso previsto para 23/03/2002. 

8 - INVESTIMENTO PELO ALUNO = VALORES DAS PARCELAS: 

8.1 - 1º parcela (taxa de inscrição) R$300,00 (Trezentos reais); 

8.2 - 2*a 12º parcelas (mensalidades com vencimento todo dia 10 de cada mês, vencendo a 2” em 

20/03/2001 - R$300,00 (Trezentos reais cada uma); 

8.3 - Servidores da UFF, isento de pagamento, de acordo com a Resolução 69/59 do CEP (10% das 

vagas). 

9 - LOCAL DA INSCRIÇÃO E INFORMAÇÕES ADICIONAIS: 

Faculdade de Administração c Ciências Contábeis/UFF 

Coordenação da Pós-graduação - POCI 

Rua São Paulo, nº 30 - sala 710 e 716 - Campus do Valonguinho - Centro - Niteró! - RJ - CEP.: 24.020-005 - 

Telcfoncs= (21) 620-0472 - 719-6433 c 719-3035 (FAX) 

PROF. EDSON PIMENTA NEVES 
COORDENADOR-



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXX - Nº 028 16/02/01 SEÇÃO IV PÁG. 020 
  

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM PSICANÁLISE 

Área [-— A Psicanálise e a Clínica 
  

  

Turma A 

EDITAL DE PRORROGAÇÃO 
  

Prorrogação de inscrição à seleção para o Curso de Especialização em Psicardlise - Área 1- A Psicandlise e a 

Clínica 

1) - INSCRIÇÕES 

A Universidade Federal Fluminense toma público, para o conhecimento dos interessados, que as inscrições 

com vista à seleção para o Curso de Especialização em “Psicanálise - Área | - À Psicanálise e à Clínica”, do 

Departamento de Psicologia no periodo de 05/02/2001 a 02/03/2001 estão com data final prorrogada para O dia 

5 de março de 2001 até às 12 horas, em virtude do recesso em algumas unidades da universidade nos dias 28 de 

feverciro c I(primeiro) c 2 (dois) de março.Às demais datas ficam inalteradas. 

1.1) Local: Campus do Gragoatá Bloco O - Sala 216 - ICHF - Niterói — RJ 

Telfax: 620.5 194 — 717.2244 Ramal 2226 - Fax. 719.8012 

1.2) Horário das inscrições :- Segunda à Sexta - Feira das 10:00 às 13:00 horas 

2) - REQUISITOS BÁSICOS 

Ser graduado em Psicologia (Psicólogo) e/ou Medicina (Psiquiatra) 

  

3) - VAGAS 

15 (quinze) VAGAS. 

  

4) - DOCUMENTOS EXIGIDOS 
  

e Requerimento de Inscrição preenchendo formulário especifico 

e Fotocópia (frente/verso) autenticada do Diploma de Conclusão do Curso de Graduação 

e Histórico Escolar 

e Curriculum Vitac - comprovado 

e Fotocópia autenticada - CIC 

e Fotocópia - Carteira de Identidade 

e Comprovante da Taxa de Inscrição (via amarela) - valor R$ 50,00 (Cinquenta Reais) em guia que 

obrigatoriamente deverá scr retirada na Secretaria do Curso. 

5) - PROCESSO SELETIVO 

A seleção será constituida por duas ctapas, ambas eliminatórias : 

“ 1. Etapa: 

Prova Escrita - Eliminatória — a prova escrita será climinatória para a Scgunda ctapa, o(a) candidato (a) 

terá que obter nota minima igual ou superior a 7,0 (sete virgula zero) para passar para à 2 ctapa. 

“ 2. Etapa: 
Entrevista — Hliminatória — nota minima 7,0 (sete vírgula zero), o(a) candidato(a) que não obtiver a nota 

minima na entrevista estará automaticamente reprovado(a). . 

A Classificação final será obtida pela média ponderada das duas fases, sendo que a prova escrita terá peso 

3 (três) c a entrevista peso Z (dois). 

  

  

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 028 16/02/01 SEÇÃO IV PÁG. 021 
  

Continuação... 

6) - CALENDÁRIO 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

6.1 - INSCRIÇÃO 05/02/2001 a 05/02/2001 até 12h 
6.2 - PROVA ESCRITA (1. Etapa) 05/03/2001 

o as 13:00 h 

6.3 - RESULTADO DA PROVA ESCRITA 08/03/2001 
(Relação dos aprovados para a 2. Etapa) 14:00 h 

6.4 - ENTREVISTA (2. Etapa) 09, 12 e 13/03/2001 
das 8:30 h às 18h 

6.5 - RESULTADO DA SELEÇÃO 14/03/200] 
(Notas e Média Final) 16:00 h 

6.6 - MATRICULA 15 e 16€ 19/03/2001 
6.7 - INÍCIO DAS AULAS 19/03/2001 
6.8 - DURAÇÃO DO CURSO 2 (dois semestres letivos)       
  

7) - BIBLIOGRAFIA 

FREUD, S - “Conferências Introdutórias sobre Psicanálise” (parte II) in Obras Completas de 

Freud v. XVI, Ed. Imago, Rio de Janciro. 

  

8) - CUSTO 

8.1! — Inscrição para Seleção R$ 50,00 (Cinquenta Reais) 
8.2 - Matricula R$ 50,00 (Cinquenta Reais) 
8.3 - Mensalidade - 9 (nove ) mensalidades de R$ 100,00 (Cem reais) 
8.4 - Inscrição, Matrícula e Mensalidades deverão ser pagas no UNIBANCO -— Ag. 938 - POSTO UFF (no 

Campus do Gragontá ou no Campus do Valonguinho). 

  

Prof. LUÍS MOREIRA DE BARROS 
Vice-Coordenador do Curso de Especialização em Psicanálise 

HAHA


